2

	[bookmark: _Hlk68181597] 	ỦY BAN NHÂN DÂN
	THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH
		CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

		SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

		Số: 717/SGDĐT-GDTrH
Về hướng dẫn đề xuất lựa chọn
sách giáo khoa lớp 7, 10
năm học 2022-2023
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 03 năm 2022

	Kính gửi:
	- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và
các quận, huyện;
- Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học.

Căn cứ thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 09 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;
Căn cứ thông tư  32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;
Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư 25); Căn cứ văn bản 686/BGDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 3 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức lựa chọn SGK chuẩn bị triển khai năm học 2022-2023;
Căn cứ Quyết định số 441/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Phê duyệt danh mục SGK lớp 7 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông (CSGD PT); Căn cứ Quyết định số 442/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Phê duyệt danh mục SGK lớp 10 sử dụng trong CSGD PT; Căn cứ Quyết định số 676/QĐ-BGDĐT ngày 10 tháng 3 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Phê duyệt bổ sung danh mục SGK lớp 7 sử dụng trong CSGD PT; Căn cứ Quyết định số 692/QĐ-BGDĐT ngày 11 tháng 3 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Phê duyệt bổ sung danh mục SGK lớp 10 sử dụng trong CSGD PT;
Thực hiện Kế hoạch số 3308/KH-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (TPHCM) về triển khai chương trình giáo dục phổ thông; Căn cứ Quyết định 104/QĐ/UBND ngày 09 tháng 01 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân TPHCM về Ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn SGK trong CSGD PT trên địa bàn TPHCM;
Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các CSGD PT một số nội dung thực hiện đề xuất lựa chọn SGK, cụ thể như sau:
1. Giáo viên tiếp tục đọc và nghiên cứu bản SGK điện tử theo hướng dẫn tại https://gdtrunghoc.hcm.edu.vn/ct-gdpt-2018/c/42118 hoặc https://gdtrunghoc.hcm.edu.vn chọn mục CT GDPT 2018;
2. Quy trình lựa chọn SGK thực hiện theo Thông tư 25 và văn bản 686/BGDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 3 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức lựa chọn SGK chuẩn bị triển khai năm học 2022-2023. Tất cả giáo viên trong CSGD PT đều tham gia đề xuất lựa chọn SGK (không chỉ có giáo viên dự kiến dạy học lớp 7, 10 năm học 2022- 2023);
3. Lãnh đạo CSGD PT phân công tổ trưởng tổ chuyên môn theo Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT về Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. Tổ trưởng được phân công phụ trách môn học có lựa chọn SGK chuẩn bị triển khai năm học 2022-2023 thực hiện theo hướng dẫn tại Điểm a, Khoản 1, Điều 8, Thông tư 25. Riêng các môn sau cần lưu ý:
a. Đối với Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp: 01 cán bộ quản lý phụ trách, cùng toàn thể giáo viên trong CSGD PT thực hiện như một tổ chuyên môn;
b. Đối với các môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí cấp THCS: nếu các tổ chuyên môn của CSGD PT riêng biệt theo từng môn học (Lý, Hóa, Sinh, Lịch sử, Địa lí), lãnh đạo phân công một tổ trưởng phụ trách môn Khoa học tự nhiên và một tổ trưởng phụ trách môn Lịch sử và Địa lý;
c. Đối với các môn Âm nhạc, Mĩ thuật cấp THPT: CSGD PT căn cứ điều kiện thực tế nhà trường để tổ chức. Nếu chưa thể đáp ứng, CSGD PT có thể sử dụng nguồn giáo viên Âm nhạc, Mĩ thuật ở cấp THCS có trình độ đại học trở lên để bố trí dạy học môn Âm nhạc, Mĩ thuật cấp THPT trong năm học 2022-2023.
4. Đối với các CSGD PT có nhiều điểm trường, chỉ thực hiện đề xuất lựa chọn danh mục SGK của CSGDPT chung cho tất cả các điểm trường.
5. Lãnh đạo các CSGD PT thực hiện theo hướng dẫn tại Điểm b, Khoản 1, Điều 8, Thông tư 25. Kiểm tra hồ sơ, tổng hợp đề xuất từ tổ chuyên môn, tổ chức cuộc họp lựa chọn SGK, báo cáo danh mục SGK do CSGD PT đề xuất, thực hiện lưu trữ theo đúng qui định và gửi báo cáo về:
a. Phòng Giáo dục và Đào tạo: đối với các trường THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS (trường có nhiều điểm trường thì căn cứ vào nơi đặt điểm trường chính);
b. Phòng Giáo dục Trung học thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo: đối với các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THPT.
6. Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra hồ sơ, tổng hợp đề xuất từ các CSGD PT thuộc thẩm quyền quản lý, thực hiện lưu trữ theo đúng qui định và gửi báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo (phòng Giáo dục Trung học).
7.  Báo cáo về việc lựa chọn SGK thực hiện theo hướng dẫn đính kèm.
8. Thời hạn thực hiện và gửi báo cáo: Trước 13g00 ngày 29/3/2022./.

	[bookmark: _Hlk74923260]Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GDTrH.

	GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Nguyễn Văn Hiếu